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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность
Современное цифровое общество затрагивает сегодня все поколения, сферы

жизнедеятельности и социальные группы. Фактически, можно говорить о том, что

все процессы социализации и идентификации происходят именно в цифровом

мире, а Интернет все больше становится одним из важнейших институтов

социализации, влияя на когнитивное развитие, самореализацию, коммуникацию

людей (Цифровое общество в культурно-исторической парадигме, 2019). Таким

образом, закономерности, определяющие формирование этих пространств,

являются, по сути, и закономерностями социализации и развития человека в

современном обществе в целом. Объективное пространство и время жизни людей

в реальном транзитивном мире постоянно соотносится с тем субъективным

конструктом пространства и времени, которое человек выстраивает в виртуальном

мире. Поэтому анализ их взаимосвязи даст возможность выявить трудности, с

которыми сталкивается человек в процессе гармонизации двух тенденций

психологического развития – социализации и индивидуализации.

Современная повседневная действительность для очень значительной части

молодых людей, связана с Интернетом. Новое поколение часто не отделяет

реальное и сетевое пространства друг от друга, связывая on-line и off-line в единую

повседневность (Дроздова, 2018). Поэтому цифровая повседневность, которая

проявляется при выборе вариантов сетевой коммуникации, может теперь считаться

новой формой повседневной жизни целого поколения, жизни, которая происходит

в разных сетевых сообществах: FB, ВКонтакте, Instagram, Twitter, Telegram.

Цифровая трансформация охватывает практически все сферы жизни

современного человека. Прежде всего, это относится к цифровизации сферы

общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени

переносит привычное общение «лицом к лицу» в пространство виртуальной

реальности. Данные статистики роста цифровизации убедительно демонстрируют

глобальную встроенность цифровых технологий в современную повседневность.
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общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени
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Число пользователей Интернета к июлю 2022 года достигло 5,03 млрд. человек, что

составило 63,1% населения Земли. При этом число активных пользователей

социальных сетей увеличилось до 4,7 млрд. (59% мировой популяции) (Кемп,

2022). Несмотря на замедление темпов цифровизации по сравнению с ее

скачкообразным ростом в период разгара пандемии COVID-19, статистические

данные говорят о глобальном тренде - ожидаемом охвате Интернетом двух третей

населения планеты и увеличении количества пользователей социальных сетей до

60% жителей Земли.

При этом информация становится одним из важнейших факторов, влияющих

на социализацию и становление идентичности (Марцинковская, 2019).

Информация задает не только траекторию социализации, но и образцы поведения,

эталоны идентификации для большой группы людей. То, что транслируемые СМИ

образцы постоянно изменяются в соответствии с изменчивостью и

множественностью социальных контекстов окружающего, помогает людям,

особенно детям и подросткам, справиться с неопределенностью (Марцинковская,

2010; Аянян, Марцинковская, 2016). Меняющаяся и поэтому остающаяся

актуальной информация дает возможность людям сохранить себя, свою

индивидуальность и целостность в постоянно меняющихся обстоятельствах

повседневной жизни.

Цифровое общество несет с собой и новые трудности, связанные с

необходимостью операционализации новых технологий, в том числе работы с

гаджетами и виртуальными технологиями – шлемом, очками и комнатой. Высокая

степень погружения в виртуальное или дополнительное пространства несет в себе

и новые проблемы, прежде всего, снижение ориентации в реальной

действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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просмотра которых возникает отождествление людей с героями. Такие

возможности помогают людям справляться с неуверенностью и депрессиями,

вызываемыми постоянными сложностями окружающего.

Благодаря прямым эфирам пользователь предстает таким, какой он есть со

всеми своими достоинствами и недостатками. Если посты в FB и Instagram

представляют отретушированные образы и отобранные специально моменты

жизни, сервисы с потоковым видео показывают реальную картину мира, где можно

поделиться своим состоянием, настроением, независимо от того, хорошо тебе или

плохо (Марцинковская, 2019). Появление функции «прозрачность» также

поддерживает установку на настоящее, помогая социализации в изменяющемся

мире. Недаром более 80% людей согласны с утверждением, что будущее развитие

общества за Интернетом и цифровым обществом.

Степень разработанности проблемы
Изучению информационной социализации посвящены работы многих

современных исследователей. О необходимости разработки новых

методологических подходов для описания особенностей процесса современной

социализации писали Г.М. Андреева, П. Бергер, Т. Лукман. Г. М. Андреева отмечет

особенную важность для социализации периода юности (Андреева, 2003). В

концепции П. Бергера и Т. Лукмана выделяются первичная и вторичная формы

социализации. Сложность вторичной социализации заключается в том, что всегда

приходится иметь дело с уже интернализированным миром в процессе первичной

социализации (Бергер, Лукман, 1995).

Большой вклад в понимание социализации молодежи внес Ю. Хабермас,

предложив свою критическую теорию социализации. Ю. Хабермас констатирует

связь между характером протекания кризиса подросткового возраста и нормальной

интеграцией в обществе (Социология: теория, история, методология, 2019;

Habermas, 1985).

Теория постиндустриального развития общества связна с именами У. Ростоу,

Э. Тоффлера и Д. Белла. В своих работах Д. Белл выделяет ориентированность в

будущее как характерную черту постиндустриального общества (Белл, 2004). С
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именем же Э. Тоффлера связано понятие «шок будущего», отражающего состояние

современного человека, столкнувшегося с неконтролируемым потоком

информации на фоне постоянных нововведений в окружающей действительности

(Тоффлер, 2004).

Проблемами информационного общества занимались Г. Маклюэн и М.

Кастельс. Особое внимание в работах М. Кастельса отводится структуре Интернет-

пространства (Castells, 2003). Г. Маклюэн уделяет большое внимание типу и

способу коммуникаций в модели исторической динамики общества (McLuhan’s,

2008).

Ведущими исследователями информационной социализации в современном

мире являются Т.Д. Марцинковская, Г.У. Солдатова, Е.П. Белинская. Т.Д.

Марцинковская акцентирует свое внимание на вызовах современного цифрового

общества, переживаниях кризиса транзитивности как в реальном, так и в

виртуальном пространствах. Изучением роли Интернета в жизни современных

подростков и молодежи занимается А.Е. Войскунский. Е.М. Дубовская

акцентирует свое внимание на изучении специфики Интернет-пространства в

малых городах.

В процессе социализации важным составляющим является образ мира,

который формируется у человека. Изменения образа мира, представления об

изменяющемся мире и представления о своем будущем изучают в своих работах

Н.В. Гришина, С.Н. Костромина. В трудах Н.В. Гришиной большое внимание

уделяется экзистенциальным компонентам отношений человека с окружающим

миром (Гришина, 2017; Гришина, 2018; Гришина, 2019).

Классические работы, в рамках которых сформировались психологические

представления о социализации, связаны с именами Э. Дюркгейма, Г. Тарда, М.

Вебера, А. Шюца и др. Значительный вклад в развитие понятия социализации

наряду с Г.М. Андреевой внесли отечественные ученые А.Г. Здравомыслов, С.Н.

Иконникова, И.С. Кон, В.А. Ядов и др.

Исследования информационной социализации молодежи опираются на

широкий круг литературных источников по разным аспектам этой проблемы.
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Ученые также активно изучают психологию транзитивного мира, особенности

процесса социализации в нем, что отражено в большом количестве научных

публикаций. Анализ литературных источников по теме исследования показал

существование прочной научной базы.

20-ые годы XXI века являются уникальным историческим временем, когда

все человечество столкнулось с максимальным проявлением неопределенности и

непредсказуемости нашего мира. Опорой для поддержания устойчивости и

адаптации человека в новом мире выступили информационные технологии. Работ,


[…]


the COVID-19 Pandemic". The survey included questions to identify respondents'

attitudes and emotional reactions during the period of movement restrictions caused by

the COVID-19 pandemic. In our study, we used a shortened version focusing on changes

in respondents' social situation and their attitudes toward it. The interpretation of answers

involved qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The survey is

provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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3. Personal questionnaire by A. Längle, "Existential Scale." The Existential Scale

was developed within the framework of Alfred Längle's existential-analytical theory. The

concept of existential fulfillment was first introduced by V. Frankl as a description of a

person's quality of life in contrast to the concept of happiness. The concept of fulfillment

is closely related to personal attitudes and beliefs. The questionnaire reflects individuals'

subjective evaluation of their own quality of life. The questionnaire scales are distributed

according to the individual's personality traits and actions, following V. Frankl's steps for

discovering meaning in an existential situation: 1) perception of possibilities, 2)

emotional orientation toward available possibilities, 3) selection of the optimal

possibility, and 4) choosing the optimal action based on the situation. Based on these

steps, four basic anthropological abilities are identified: perception, feeling, choice, and

action. Accordingly, four scales are distinguished in the questionnaire:

Perception: Self-Distancing (SD);

Feeling: Self-Transcendence (ST);

Choice: Freedom (F);

Action: Responsibility (V).

Perception encompasses personality traits such as sobriety, realism, and the ability

to perceive oneself as a subject and differentiate oneself from others. Feeling includes

qualities like being involved and aligned with values. Choice relates to qualities such as

resolve, which refers to the ability to give up all available possibilities for one. Action

includes qualities such as implementation and carrying out the chosen actions.

The questionnaire also includes three additional scales based on the combination

of the four basic scales:

Personality (P): Self-Distancing (SD) + Self-Transcendence (ST);

Existentiality (E): Freedom (F) + Responsibility (V);

Fulfillment (G): Personality (P) + Existentiality (E).

The questionnaire was developed within the framework of existential psychology

and is based on the premise that the subjective truth of an individual is currently the only

accessible measure for understanding all structural interrelationships in the surrounding

world. The quantitative analysis of results involves calculating scores for the four main
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scales and three additional scales, taking into account items with reverse values. Each

answer is assigned a score from 1 to 6, where "true" corresponds to 1 point and "false"

corresponds to 6 points. Based on the obtained scores, an individual's existential profile

is determined. The questionnaire is provided in Appendix 3.

4. Т.D. Martsinkovskaya's "Essay about the Future" Method is aimed at studying

individuals' beliefs about the future and their future selves. Respondents are asked to write

a short story about the future, their personal future, other people, and humanity as a whole.

The methodology involves a qualitative analysis of the obtained results. When evaluating

the responses, it is important to assess the degree of elaboration, which indicates the

individual's awareness and clarity of their future perceptions. In analyzing the content of

the story, it is crucial to determine the extent to which the respondent's own future is

represented. The absence of responses about one's own future may indicate a lack of clear

plans and goals in life, as well as insecurity and doubt in one's abilities, especially when

combined with the overall emotional tone of the story. The content of the story reflects

the level of generality in future perceptions, as well as the goals and values of the

respondent.

5. M. Berzonsky's Identity Styles Questionnaire (Adapted by E.P. Belinskaya, I.D.

Bronin) focuses on different ways people behave when faced with information relevant

to their identity. It identifies three types of identity based on these behaviors.

• Informational Identity Style (IIS): Individuals of this type tend to seek

maximum information before making decisions about the importance of a particular goal

for themselves.

• Normative Identity Style (NIS): Individuals of this type do not tend to

independently search for information when faced with a decision. They prefer to rely on

ready-made, socially desirable solutions (according to social norms, family traditions,

etc.).

• Diffuse Identity Style (DIS): Individuals of this type make decisions as

situations unfold or postpone decision-making indefinitely. They lack a formed identity

position.
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• Commitment Scale (CS). In addition to the three main scales, the

questionnaire includes a fourth scale called the Commitment Scale. This scale reflects the

degree to which a person tends to stick to their views or constantly change them.

The model proposed by M. Berzonsky is very similar to J. Marcia's status concept

of identity. Therefore, M. Berzonsky's informational style corresponds to J. Marcia's

achieved identity, normative style corresponds to J. Marcia's foreclosure identity, and

diffuse identity style corresponds to J. Marcia's diffusion identity. The quantitative

analysis of the results is done by calculating the sum of scores for individual ratings

provided by respondents, taking into account reverse items. The questionnaire is

presented in Appendix 3.

6. E. Diener's "Satisfaction with Life Scale" (Adapted by D.A. Leontiev, E.N.

Osin) aims to assess individuals' emotional attitudes towards their own lives, reflecting

their subjective level of well-being. The scale is used to measure overall life satisfaction

and highly correlates with other indicators of subjective well-being and predictably

correlates with specific personality characteristics (Diener, Emmons, Larsen, Griffin,

2010). The Satisfaction with Life Scale consists of 5 statements that respondents rate on

a seven-point scale. The scores obtained are summed. The questionnaire is presented in
