ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию
Преображенской Светланы Владимировны на тему «Информационная
социализация подростков и молодежи в транзитивном мире»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических
наук по научной специальности 5.3.1 Общая психология, психология
личности, история психологии

Актуальность диссертационного исследования. Тематика изучения цифрового пространства уже не первое десятилетие является предметом исследовательского внимания в психологической науке. При этом интерес к данной проблематике усиливается по мере того, как цифровая реальность занимает все большее место в современном мире и появляется новая феноменология, требующая осмысления и психологической интерпретации.

С.В. Преображенская в качестве цели своего диссертационного исследования выбирает изучение процесса информационной социализации. Процессы социализации входят в проблемное поле изучения ряда областей психологической науки, имеют давнюю историю формирования представлений о природе и механизмах протекания этих процессов. Вместе с тем, как справедливо считает автор исследования, новые реалии современного транзитивного общества порождают новые тенденции в процессах социализации.

Среди многообразных аспектов социализации молодых людей для своей работы Преображенская выбирает исследование информационной социализации. Отмечая, что «современная культура есть информационная культура» (Дисс., с. 31), в своей работе она останавливается именно на информационной составляющей как важнейшей в процессах социализации современных молодых людей. Информационная социализация рассматривается автором диссертации как процесс включения индивида в информационное пространство, позиционирование себя в нем, эффективное владение технологиями поиска и отбора информации.

Информационное обеспечение всегда было одним из оснований социализации подрастающего поколения, необходимым условием эффективности данного процесса. В качестве основного источника информации, которая передавалась младшим поколениям, на протяжении

долгого периода истории выступал опыт предыдущих поколений, культурные нормы и социальные представления общества, его коллективное сознание.

Принципиально новая ситуация возникает, когда современное общество становится цифровым обществом, а частью жизненного пространства современного человека становится мир цифры. При этом цифровая реальность, что постоянно обсуждается в научном дискурсе, выполняет разнообразные функции, но именно для молодых людей она играет мощную социализирующую роль.

Это определяет актуальность диссертационного исследования С.В. Преображенской, в котором поставлена задача выявления факторов, определяющих успешность информационной социализации, что обозначено автором как позитивная информационная социализация.

Структура диссертации. Диссертационная работа С.В. Преображенской имеет традиционную структуру (состоит из Введения, трех глав, списка литературы и приложений). Текст диссертации изложен на 153 страницах. Список литературы включает 124 источника, в том числе на иностранных языках.

Научная новизна диссертационного исследования связана с изучением включенности молодых людей в информационное пространство интернета, что, по замыслу С.В. Преображенской, лежит в основании процесса их информационной социализации. Позитивная информационная социализация описывается на основании двух критериев, предложенных автором диссертации, - эмоционального благополучия молодых людей в сетевом пространстве и их принятия интернета как средства коммуникации и источника информации, при этом подчеркивается активная роль субъекта в процессах информационной социализации.

При анализе проблемы информационной социализации и традиций, существующих в теоретических и эмпирических подходах, Преображенская отмечает два основных направления исследований – изучение внешних факторов, таких как способы подачи информации, и изучение внутренних факторов процесса, связанных с переработкой информации. Можно отметить, что в диссертационной работе самой Преображенской в определенном смысле реализованы оба подхода в изучении взаимодействия человека с информационным пространством.

К достоинствам работы также следует отнести всесторонний анализ проблемы социализации. Проблема информационной социализации в молодежном возрасте потребовала от автора привлечения широкого спектра тем, связанных с затронутой проблемой – от описания возрастных особенностей, проблем развития в молодежном возрасте и динамики идентичности до тенденций развития современной реальности, с акцентом на факторах культуры.

В эмпирической части диссертационного исследования Преображенской принимали участие 135 человек. Относительно небольшое количество респондентов компенсируется обширным методическим инструментарием, использованном в исследовании. Исследование выполнялось с использованием современной опросной формы – онлайн-конструктора «Yandex Forms», в формате которой были размещены комплекс методик, включавший как стандартизированные опросники, так и методические решения феноменологического характера, направленные на получение качественной информации.

Научная и практическая значимость проведенного исследования обеспечивается полученными эмпирическими результатами, описанными в третьей главе исследования.

Изложение эмпирических результатов начинается с описания отношения молодых людей к информационному пространству интернета. Полученные данные в целом фиксируют положительное отношение респондентов к возможностям коммуникации в онлайн-формате, который успешно сочетается с привычным офф-лайн общением. Интернет начинает занимать ведущее место в качестве предпочитаемого источника информации, а развитие разнообразных интернет-технологий рассматривается как важнейшая перспектива будущего. При этом стоит отметить, что молодыми участниками исследования вполне осознаются и ограничения онлайн общения, в том числе и расхождение между реальностью и самопрезентациями в сети, порождающее снижение доверия к информации в сети и тенденцию к закрытию информации о себе (так, только 3% опрошенных готовы подробно рассказывать о себе в социальных сетях, а две трети предпочитают ограничиваться общими фразами, Дисс., с. 73).

Обращение к личностным параметрам, гипотетически связанным с информационной социализацией, показало, что доминирующими у участников исследования стилями идентичности являются информационный

и диффузный. При этом, по утверждению автора исследования, именно доминирование информационного стиля является свидетельством высокого уровня информационной социализации. Показательно, что нормативный стиль в выборке практически не представлен.

Дополняет картину личностных аспектов информационной социализации описание эмпирических данных об удовлетворенности респондентом своей жизнью и видением своего будущего. Преобладающий в группе респондентов средний уровень удовлетворенности жизнью типичен для ситуаций неопределенности. Примечательно, что при этом в видении своего будущего молодые люди больше верят в себя, свои возможности и возможности своего окружения, чем полагаются на опоры внешнего мира. Косвенным свидетельством позитивной информационной социализации можно считать и то, что только каждый третий говорит о тревогах, связанных с необходимостью отвечать на вызовы ситуации, связанными с освоением новых компьютерных технологий. При этом изменения мира вполне рефлексируются молодыми людьми: лишь 19% опрошенных считают, что никаких серьезных изменений с ними не произошло. Вместе с тем обращает на себя внимание и то, что при свободных высказываниях относительно своего будущего, в ответах респондентов доминируют тенденции ухода в повседневность и отказа от прогнозирования своего будущего.

Эмпирические результаты диссертационного исследования определяют его **научную и практическую ценность**, которая может быть обозначена следующим образом. Результаты теоретического анализа, подкрепленные данными эмпирического исследования, позволяют увидеть направления дальнейших исследований. Проблемы существования человека в современном информационном пространстве будут усиливаться по мере того, как онлайн пространство будет играть все большую роль в жизнедеятельности людей, а потому задачи психологической оптимизации процесса информационной социализации будут усиливать свою актуальность. Результаты эмпирического исследования могут использоваться при разработке мероприятий в формате молодежной политики и построения системы воспитательной работы в вузах.

Диссертационное исследование прошло апробацию в виде серии докладов на конференциях в ведущих психологических центрах страны. По теме диссертации С.В. Преображенской опубликовано 14 работ.

Несмотря на отмеченные достоинства, в адрес диссертации могут быть высказаны и отдельные **замечания**.

- 1) Ряд формулировок, использованных в диссертационном исследовании, нуждаются в уточнении. Так, в качестве объекта исследования заявлен *процесс* информационной социализации молодежи, хотя собственно процессуальные характеристики информационной социализации в исследовании не фигурируют. Предмет исследования обозначен как «личностные характеристики и *ситуационные* параметры, помогающие и затрудняющие процесс информационной социализации», при этом из дальнейшего текста неясно, какие именно ситуационные параметры были предметом изучения.
- 2) Выборка исследования составляет 135 человек, которые, как указано в работе, являются студентами. Возрастной разброс является значительным – от 15 до 35 лет. При этом, как явствует из описания выборки (Дисс., с. 50), к возрастной группе более 35 лет относится 2% опрошенных, к группе от 15 до 17 лет – 3%. Таким образом, эти группы, «раздвигающие» диапазон выборки, представлены единицами респондентов. Их исключение из выборки сделало бы ее более однородной и сняло бы вопросы о том, почему в названии работы заявлена проблема информационной социализации подростков, которые в выборке фактически не представлены.
- 3) В исследовании использован большой комплекс методик, однако обработка полученных данных ограничена процентным распределением ответов респондентов (параграфы 3.1.1-3.1.2), процентным распределением ответов и описательными статистиками по стандартным методикам (параграфы 3.1.3 – 3.1.5) и корреляционным анализом для отдельных шкал личностных опросников (параграфы 3.2). Применение математико-статистических методов более сложного характера, а также включение в общую обработку всей совокупности полученных данных позволило бы сделать результаты и выводы из диссертационного исследования более доказательными.
- 4) В тексте работы имеются небрежности в оформлении, в частности для большинства рисунков главы 3 отсутствуют указания о единицах измерения, в ряде случаев статистики представлены в процентах, в других – в числе респондентов.

Заключение. Диссертация Преображенской Светланы Владимировны на тему «Информационная социализация подростков и молодежи в транзитивном мире» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 No 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Преображенская Светлана Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,
Доктор психологических наук, профессор

Н.В. Гришина